
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
Nr.___ Prot.                                                     Datë : 04/05/ 2009 

 
VENDIM 

  
Nr.109, datë 04.05.2009 

 
“Për  

rekomandim  mbi  rishikimin e pikës 1 të Vendimit të Këshillit 
Administrativ të ISKSH-së Nr.50, datë 12.12.2008” 

 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
Lindita  MILO (LATI)   Kryetar 
Lush   PERPALI   Zv/Kryetar 
Servete GRUDA   Anëtar 
Koço   BROKA   Anëtar  
Rezana  KONOMI   Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës  04/05 /2009, shqyrtoi çështjen me:  
 
 
Objekt:  

 “Vlerësim i Vendimit të Këshillit Administrativ të ISKSH-së Nr. 50 datë 
12.12.2008 “Për miratimin e kontratave tip midis ISKSH, farmacive dhe 
agjencive farmaceutike, depove importuese, distributoreve të barnave 
si dhe kontratën trepalëshe ndërmjet ISKSH-së – QSUT-së – Depove 
të Barnave për vitin 2009” 

  
Baza ligjore:   

 Ligji nr 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, neni 24, 
gërma “f”, neni 69 pika 1, gërma (a) dhe neni 70.   

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të: 

 Ankesës Nr.23/01, datë 23.01.2009 të Sindikatës së Pavarur të 
Farmacistëve të Rrjetit të Hapur ; 

 Relacionit të Sekretares së Përgjithshme; 
 Pretendimeve të Institutit të Sigurimeve të Kujdesit Shëndetësor në 

seancën konsultative me Komisionin e Konkurrencës me datë 23 prill 
2009; 

 
VËREN SE: 

 
1. Vendimi Nr.50 datë 12.12.2008 “Për miratimin e kontratave tip midis 

ISKSH, Farmacive dhe Agjencive farmaceutike, depove importuese, 
distributore të barnave si dhe kontratën trepalëshe ndërmjet ISKSH-së 
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– QSUT-së – Depove të Barnave për vitin 2009”, në pikën  1  shprehet: 
“Miratimin e kontratës tip F/2009 sipas formatit dhe përmbajtjes që i 
bashkëngjitet këtij vendimi, me ndryshimin e mëposhtëm të propozuar 
nga KA “Vendosja e vlerës limit të rimbursimit mujor të çmimit të 
barnave, në farmaci dhe A/farmaceutike të kontraktuara në masën       
1 500 000 lekë. Mbi këtë limit farmacisë, a/farmaceutike mund ti 
rimbursohet deri ne 2% të kësaj vlere”. 

 
Nga seanca konsultative me perfaqësues te ISKSH-se rezultoi se 
kriteri i shprehur ne piken 1 te Vendimit Nr.50 date 12.12.2008 ka patur 
si qellim mbrojtjen e konkurrences se ndershme ne treg. 

 
2. Në vlerësim të ligjit nr. 9121 datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 

Konkurrencës”, në nenet 69, pika 1/a dhe 70, Vendimi nr.50 datë 
12.12.2008 i ISKSH-se, sjell kufizime sasiore per hyrjen ne treg dhe 
tregimin e barnave te rimbursueshme. 

 
 

3.  Ky kufizim sasior ne masen prej 1.500.000 lekë në muaj, plus 2%,  i 
parashikuar në pikën 12 të këtij kapitulli, sjell një kufizim të detyrimeve 
specifike (pika 5) në kontratën e farmacive, pasi në rastet e plotësimit 
të limitit të caktuar, farmacia nuk do të ofrojë shërbimin e dhënies së 
barnave, duke kufizuar ne kete menyre zgjedhjen konsumatore.  

 
4. Këshilli Administrativ dhe Instituti te Sigurimeve të Kujdesit 

Shëndetësor, duhet qe të kërkojnë vlerësimin e Autoritetit të 
Konkurrencës për çdo projekt-akt normativ që ndikon në konkurrencën 
në treg, në kuptim të neneve 69 dhe 70 të ligjit “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” dhe sipas udhëzuesit “Për vlerësimin e pasojave të 
legjislacionit mbi konkurrencën”, miratuar me vendimin e Komisionit të 
Konkurrencës nr. 68, datë 24.12.2007.  

 
 

PËR KËTO ARSYE: 
 
Komisioni i Konkurrencës, në mbështetje të neneve 24 gërma (f), 69 pika 1, 
gërma (a) dhe nenit 70, të Ligjit Nr. 9121 datë 28. 07. 2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”, me propozim të Sekretariatit; 
                               

VENDOSI: 
 

1- T’i rekomandojë Këshillit Administrativ të Institutit të Sigurimeve të 
Kujdesit Shëndetësor, rishikimin e pikës 1 të Vendimit të tij nr.50, datë 
12.12.2008 “Për miratimin e kontratave tip midis ISKSH, Farmacive 
dhe Agjencive farmaceutike, depove importuese, distributore të 
barnave si dhe kontratën trepalëshe ndërmjet ISKSH-së – QSUT-së – 
Depove të Barnave për vitin 2009”; 

 
 
2- Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm t’ua komunikojë këtë vendim 

organeve përkatëse. 
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Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
 
Lush Perpali            Servete Gruda           Koço Broka        Rezana Konomi 

 
 
(__________)  (___________)      (_________)      (___________) 
   Zv/Kryetar                Anëtare                        Anëtar              Anëtare 
 

 
Lindita Milo (Lati) 

 
______________ 
K R Y E T A R E  



 
 
 
 
 




